П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ
МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
от 05.11.2014 г.

  № 166
О внесении изменений в муниципальную  целевую программу
«Развитие культуры в муниципальном образовании
Мичуринского сельсовета  на 2014 -2016гг»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах» организации местного самоуправления в РФ»,  Уставом муниципального образования Мичуринского сельсовета.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие культуры в муниципальном образовании  Мичуринского сельсовета  на 2014-2016годы»

 2. Бухгалтерии администрации Мичуринского сельсовета предусмотреть в местном бюджете средства на финансирование мероприятий Программы.

3. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и обнародовать в сети Интернет на официальном сайте администрации.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования

В.А.Губко

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Мичуринского сельсовета
от «05» ноября2014 г. №

Муниципальная целевая программа

«Развитие культуры в муниципальном образовании
Мичуринского сельсовета Искитимского района  на 2014 -2016годы»

2014 год

Паспорт

муниципальной целевой программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании Мичуринского сельсовета Искитимского района на 2014-2016 годы»

	Основание для разработки

Программы

	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-Устав МКУК «Мичуринский центр досуга» Мичуринского сельсовета.

-Устав Мичуринского сельсовета Искитимского района

	Заказчик  и координатор Программы
	-Администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района
- МКУК «Мичуринский центр досуга» Мичуринского сельсовета

	Цель Программы

	Организация досуга и приобщение жителей муниципального образования Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.

	Задачи Программы

	-Организации и проведения культурно-досуговых мероприятий
-Организации и проведения информационно-просветительских мероприятий

-Организации деятельности кружков, творческих коллективов, студий любительского художественного, декоративно-прикладного, изобразительного и технического творчества, курсов прикладных знаний и навыков, творческих лабораторий: музыкального, театрального, хореографического творчества, изобразительного искусства, фото искусства и др.

-Организации работы любительских объединений, групп, клубов по интересам: художественных (вокальных, театральных, хореографических, вокально-инструментальных и др.), декоративно-прикладных, изобразительных, молодежных, ветеранов, авторских  и др.

-Организация выездного культурного обслуживания (жителей отдаленных населенных пунктов, граждан с ограниченными возможностями, пожилых граждан и др.)

- Создание и сохранение библиотечных фондов.

	Срок реализации Программы
	- 2014-2016года

	Основные мероприятия Программы
	-совершенствование форм и методов культурно-досуговой деятельности в сельской местности, способствующих формированию культуры труда, быта, досуга, воспитанию чувства патриотизма, любви к малой родине;

-кадровое сопровождение и повышение профессиональной подготовки работников учреждений культуры

-поддержка самодеятельного художественного творчества и культурно-досуговой деятельности.

-развитие библиотечного дела.

-внедрение новой техники и технологий.

-компьютеризация  МКУК «Мичуринский центр досуга»
-укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

	Исполнители Программы
	Администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района

МКУК «Мичуринский центр досуга» Мичуринского сельсовета

	Объем и источник финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Мичуринского сельсовета Искитимского района:
2014год-3985250,00 (три миллиона девятьсот восемьдесят пять тысяч двести пятьдесят рублей);

2015год-4014222,00 (четыре миллиона четырнадцать тысяч двести двадцать два рубля);

2016год- 4014222,00 (четыре миллиона четырнадцать тысяч двести двадцать два рубля);
Объем финансирования Программы на 2014-2016года носит прогнозный характер и подлежит уточнению.

	Ожидаемые результаты
	- создание клубных формирований, любительских объединений;

 -увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных формирований и любительских объединений;                                   - укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение  учреждения культуры;                                                               - информатизация библиотечного дела, обновления книжных фондов библиотеки и увеличение доли поступления новых изданий;

- развитие самодеятельного народного творчества, увеличение числа творческих коллективов  и участников в них;

- повышение квалификации работников сферы культуры;

- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях

- оснащение учреждений культуры поселения современным техническим и технологическим оборудованием

	Система организации контроля за реализацией Программы
	-текущее управление, координацию работ и контроль  осуществляет заказчик Программы;

-МКУК «Мичуринский центр досуга» предоставляет  годовую информацию о ходе реализации программы, включающий анализ  эффективности данной Программы.

-ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год;

	Бюджетополучатель
	МКУК «Мичуринский центр досуга»

1.     Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:
Разработка настоящей программы обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к ухудшению материально-технического  состояния и кадрового обеспечения учреждений культуры на селе. Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры муниципального образования Мичуринского сельсовета на 2014 -2016годы» позволит поддерживать и развивать все направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры.

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение библиотечных фондов, развитие библиотечного дела, народного художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов.

Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.

Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В современных условиях жители   муниципального образования Мичуринского сельсовета имеют возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, театральные спектакли, книжные новинки, возможность получения информации и качественного дополнительного художественно-эстетического  образования.

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской и молодежной средах.
Реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры муниципального образования Мичуринского сельсовета на 2014 -2016 годы» будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения.
2. Цель и задачи Программы
Цель:
Организация досуга и приобщение жителей муниципального образования Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.
Задачи:

-Организации и проведения культурно-досуговых мероприятий

-Организации и проведения информационно-просветительских мероприятий

-Организации деятельности кружков, творческих коллективов, студий любительского художественного, декоративно-прикладного, изобразительного и технического творчества, курсов прикладных знаний и навыков, творческих лабораторий: музыкального, театрального, хореографического творчества, изобразительного искусства, фото искусства и др.

-Организации работы любительских объединений, групп, клубов по интересам: художественных (вокальных, театральных, хореографических, вокально-инструментальных и др.), декоративно-прикладных, изобразительных, молодежных, ветеранов, авторских  и др.

-Организация выездного культурного обслуживания (жителей отдаленных населенных пунктов, граждан с ограниченными возможностями, пожилых граждан и др.)

- Создание и сохранение библиотечных фондов.
3. Срок реализации Программы

 Срок реализации программы – 2014 - 2016 года
4. Ресурсное обеспечение Программы
В целом на реализацию программы потребуется 11568258 рублей за весь период программы за счет средств бюджета муниципального образования Мичуринского сельсовета. Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.
5. Осуществление контроля и оценка эффективности реализации Программы
Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией Мичуринского сельсовета.
6. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие культуры на территории Мичуринского сельсовета на 2014 2016 годы»

Система программных мероприятий представлена в "приложении" к настоящей программе.

7.
Оценка эффективности целевой программы
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.

В результате реализации Программы увеличится количество посетителей библиотек, участников самодеятельного творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий и посетителей выставок.

Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.
Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.

Оценка эффективности реализации Программы

1) повысить доступность и расширить спектр услуг, предоставляемых учреждениями культурного обслуживания;

2) создать условия для развития любительского, художественного, декоративно-прикладного, изобразительного и технического творчества.

3) расширить доступность к информационно-просветительским мероприятиям для различных групп населения, увеличить зрительскую аудиторию клубных формирований;

4) создать условия для выявления и поддержи одарённых детей

5) укрепление материально-технической базы учреждений культуры Мичуринского сельсовета

6) создать условия для организации выездного культурного обслуживания (жителей отдаленных населенных пунктов, граждан с ограниченными возможностями, пожилых граждан и др.)

Кроме того, осуществление программных мероприятий будет способствовать формированию единого культурного пространства Мичуринского сельсовета, сохранению культурного потенциала и культурного наследия поселения, формированию культурной политики в соответствии со стратегией развития Мичуринского сельсовета в интересах ее инвестиционной привлекательности и повышения качества жизни населения.

	Реализация Программы позволит оптимизировать расходы на текущее содержание учреждений культуры при совершенствовании методов управления и активизации внедрения новых информационных технологий и культурных инноваций в деятельность МКУК «Мичуринский центр досуга»

Приложение №1
Перечень мероприятий целевой программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании Мичуринского сельсовета Искитимского района на 2014-2016 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	сумма  руб

	Источник финансирования

	   1
	2
	3
	4
	5

	1 Развитие культурно-досуговой  деятельности

	1,1
	Выступление творческих коллективов, Мичуринского сельсовета

(приглашение, оплата выступлений)
	2014год
	9100,00

	Местный бюджет

	2015год
	9100,00

	2016год
	9100,00

	1,2
	Участие в выставках-ярмарках мастеров декоративно-прикладного искусства
	2014год
	9100,00
	Местный бюджет

	2015год
	9100,00

	2016год
	9100,00

	II
Проведение традиционных праздничных мероприятий

	2.1
	Колядование в масках и костюмах
	2014год
	700,00
	Местный бюджет

	2015год
	-

	2016год
	-

	2.2
	Рождество
	2014год
	4700,00
	Местный бюджет

	2015год
	1000,00

	2016год
	1000,00

	2.3
	День Защитника Отечества
	2014год
	19700,00
	Местный бюджет

	2015год
	16100,00

	2016год
	16100,00

	2.4
	8 марта
	2014год
	22250,00
	Местный бюджет

	2015год
	18000,00

	2016год
	18000,00

	2.5
	Проводы Русской  Зимы
	2014год
	29200,00
	Местный бюджет

	2015год
	13000,00

	2016год
	13000,00

	2.6
	День победы

	2014год
	46200,00
	Местный бюджет

	2015год
	54700,00

	2016год
	54700,00

	2.8
	Всероссийский день библиотек
	2014год
	-
	Местный бюджет

	2015год
	-

	2016год
	-

	2.9
	День защиты детей
	2014год
	29500,00
	Местный бюджет

	2015год
	27000,00

	2016год
	27000,00

	День памяти и скорби
	2014год
	2400,00
	Местный бюджет

	2015год
	2400,00

	2016год
	2400,00

	До свидания, лето
	2014год
	7000,00
	Местный бюджет

	2015год
	5500,00

	2016год
	5500,00

	2.10
	День пожилого человека
	2014год
	21900,00
	Местный бюджет

	2015год
	22000,00

	2016год
	22000,00

	2.11
	Проведение тематических дискотек
	2014год
	3000,00
	Местный бюджет

	2015год
	1000,00

	2016год
	1000,00

	2.12
	День согласия и примирения
	2014год
	500,00
	Местный бюджет

	2015год
	-

	2016год
	-

	2.13
	День матери
	2014год
	6000,00
	Местный бюджет

	2015год
	4000,00

	2016год
	4000,00

	2.14
	Детский новогодний утренник
	2014год
	41500,00
	Местный бюджет

	2015год
	19000,00

	2016год
	19000,00

	2.15
	Новогодние посиделки
	2014год
	8000,00
	Местный бюджет

	2015год
	8000,00

	2016год
	8000,00

	2.16
	Новогодняя ночь
	2014год
	12000,00
	Местный бюджет

	2015год
	12000,00

	2016год
	12000,00

 3.
Содержание объектов учреждения

3.1

	Фонд оплаты труда учреждения культуры
	2014год
	2373020,00
	Местный бюджет

	2015год
	2373020,00

	2016год
	2373020,00

	3.2
	Услуги связи
	2014год
	64200,00
	Местный бюджет

	2015год
	70000,00

	2016год
	70000,00

	3.3
	Коммунальные услуги
	2014год
	487150,00
	Местный бюджет

	2015год
	480000,00

	2016год
	480000,00

	Работы по содержанию имущества
	2014год
	137000,00
	Местный бюджет

	2015год
	104600,00

	2016год
	104600,00

	Договора на оказание услуг
	2014год
	137000,00
	Местный бюджет

	2015год
	201600,00

	2016год
	264600,00

	Услуги по программному обеспечению
	2014год
	34100,00
	Местный бюджет

	2015год
	55000,00

	2016год
	55000,00

	Подготовка к мероприятиям
	2014год
	352200,00

	2015год
	360000,00

	2016год
	360000,00

	Уплата налогов и сборов
	2014год
	25000,00
	Местный бюджет

	2015год
	10000,00

	2016год
	10000,00

	Приобретение материальных активов
	2014год
	375580,00
	Местный бюджет

	2015год
	360000,00

	2016год
	360000,00

	Раздел I V. Создание условий для профессионального роста

	IV «Корпоративная культура»

	4.1
	Организация системы непрерывного профессионального образования:

-посещение районных семинаров
	2014год
	9100,00
	Местный бюджет

	2015год
	9100,00

	2016год
	9100,00

4.2
	Организация профессиональных праздников и корпоративного досуга:

-День работника культуры

-Всероссийский день библиотекаря

-День учителя и другие

Проведение огоньков, корпоративных вечеров, музыкальных открыток
	2014год
	9100,00
	Местный бюджет

	2015год
	9100,00

	2016год
	9100,00

	ИТОГО
	2014год
	3985250,00

	2015год
	4014222,00

	2016год
	4014222,00

Приложение 2

Ресурсное обеспечение Программы на 2014 год
	 № п/п
	наименование мероприятия
	срок исполнения
	сумма

(тыс.руб.)
	источник финансирования

	1
	Приобретение световой аппаратуры для зрительного зала.
	февраль
	50,0
	местный бюджет

	2.
	Приобретение звуковой аппаратуры на сцену.
	Февраль
	50,0
	местный бюджет

	3.
	Приобретение  ноутбука.
	Февраль
	25,0
	местный бюджет

	4
	Аппаратура для просмотра фильмов
	Март
	-
	местный бюджет

	5
	Развивающие игры  (шашки, шахматы, дартс и т. д.)
	Май
	1,0
	местный бюджет

	6
	Капитальный ремонт зала, фойе
	Июль

Август
	300,0
	местный бюджет

	7
	Ремонт библиотеки (помещение запасного фонда)

	-
	местный бюджет

	8
	Приобретение костюмов для творческих танцевальных коллективов
(ткань, раскрой, пошив)
	Сентябрь
	10
	местный бюджет

	9
	Приобретение костюмов для творческих  театральных коллективов
	Сентябрь
	10
	местный бюджет

	10
	Оформление   фойе
	Январь
	10,0
	местный бюджет

	11
	Приобретение грамот, благодарственных писем, памятных подарков
	Январь
	3,0
	местный бюджет

	12.
	Печать фотографий, приобретение больших фоторамок
	Январь
	5,0
	местный бюджет

	13.
	Приобретение бумаги, папок, файлов, и др.канц. товаров
	Январь
	7,0
	местный бюджет

	14
	Приобретение материала для мастер –класса:
	Январь
	-
	местный бюджет

	15
	бисероплетение
	-
	1,0
	местный бюджет

	16
	Вышивание
	-
	1,0
	местный бюджет

	17
	Поделки из пластилина
	-
	1,0
	местный бюджет

	18
	Поделки из спичек
	-
	0,5
	местный бюджет

	19
	Поделки из круп
	-
	0,5
	местный бюджет

	20
	Поделки из бумаги
	-
	1,0
	местный бюджет

	21
	Выжигание
	-
	2,0
	местный бюджет

	22
	Оформление открыток
	-
	1.0

	23
	Приобретение скамеек
	Январь
	-
	местный бюджет

	24
	Приобретение стульев

	Январь
	-
	местный бюджет

	25
	Оплата интернета

	-
	40,0
	местный бюджет

	Приобретение инвентаря для библиотеки:

	-
	-
	-

	26
	Стеллажи двухсторонние
	-
	-
	местный бюджет

	27
	Стол барьер кафедра библиотечный

	-
	-
	местный бюджет

	28
	Шкаф библиотечный картотека 24 ящика

	-
	-
	местный бюджет

	29
	жалюзи
	-
	-
	местный бюджет

	30
	Программное обеспечение мини ИРБИС

	-
	-
	-

	31
	-посещение районных семинаров
	-
	6.0
	местный бюджет

	   Итого                                                                            519,0

14